Recently, another important connection between this *quodlibet* and the events of the reign of Philip the Fair has come to light: Karl Ubl and Lars Vinx discovered that, in his prologue to *De potestate regia et papali*, John of Paris makes extensive use of James’ *Quodlibet* I, q. 17, in describing what he names “Herod’s error,” that is the pro-papal position that attributes to the supreme pontiff jurisdiction over ecclesiastical and lay goods alike.³⁷ If it is true that John partly misconstrues James’ position, interpreting his papal stewardship as plain lordship, textual evidence shows once again how tightly the problem of the nature of possession and the issue of the powers of the pope were intertwined. Thus it comes as no surprise that, a decade later, John of Mont-Saint-Eloi, in answering the question (*Quodlibet* II, q. 2) *Utrum esset bonum et expediens quod omnium christianorum possessiones essent communes*, after accepting the opinion that Plato in reality never suggested that wives and children should be in common, stresses that the community of goods is indeed adopted in the Church. Ecclesiastical goods are therefore common to the whole clergy, while the pope is only their steward.³⁸ According to John,

³⁶ Kempshall, *The Common Good*, pp. 250–2.

³⁷ K. Ubl and L. Vinx, “Kirche, Arbeit und Eigentum bei Johannes Quidort von Paris O.P. (†1306),” in *Text—Schrift—Codex. Quellenkundliche Arbeiten aus dem Institut für Österreichische Geschichtsforschung*, C. Egger and H. Weigl, eds. (Wien-München 2000), pp. 304–44, esp. pp. 327–9; cf. Johannes Quidort, *De regia potestate et papali, proemium*, Textkritische Edition mit deutscher Übersetzung, ed. F. Bleienstein (Stuttgart 1969), pp. 70–1.

³⁸ John of Mont-Saint-Eloi, *Quodl.* II, q. 2, BAV, Vat. lat. 1086, f. 217rb–vb; esp. f. 217va: “Nec credo Platonem sic intelligere ut Aristoteles sibi imponit, quod uxores essent communes, quia periret cura filiorum et, cum essent vetule, nullus curaret de eis et sequeretur discordia inter omnes ut patet . . . Dicendum quod potest intellegi quantum ad ius et proprietatem, ita quod omnes haberent et sic non est bonum, quia talis modus pareret negligentiam, et confusionem et inordinationem, quia ita pertinet ad unum sicut ad alium, ideo aliqua policia numquam talis fuit. Item modus apostolorum fuit optimus et tamen non fuit talis . . . Sic aliter dicendum de bonis ecclesiasticis et laycorum: nam bona ecclesiastica sunt omnia communia clericis, papa tamen principaliter et alii ex consequenti habent dispensare et non sunt proprietarii.”

since the pope is only the steward and not the lord of ecclesiastical goods, he is not allowed to dispose of these goods as he pleases, but only for the good of the Church.³⁹ The concept of stewardship, as opposed to lordship, although extended to the goods of the universal Church so that other ecclesiastical stewards depend on the pope, puts some limits on his plenitude of power. John would also advocate a similar solution for the goods of Christian laymen, if charity were strong enough. Unfortunately, this is not the case.⁴⁰

*Secular Clergy versus Mendicant Friars:
Papal Power and Church Structure*

It is rather well known—and Elsa Marmursztein points it out clearly in this volume—that another issue offering many opportunities for debates with great relevance for political theory is the relationship between the mendicant orders and the secular clergy. Using quodlibetal questions, Gerard of Abbeville had already (ca. 1268–69) voiced his criticism of the very idea of a religious life founded on mendicancy.⁴¹ Mendicant friars, such as the Franciscan John Pecham, supported the opposite view in their own *quodlibeta*.⁴²

³⁹ John of Mont-Saint-Eloi, *Quodl.* II, q. 2, *ibid.*: “expedit tamen quod papa dispenset . . . et quod non sit proprietarius . . . et hoc expedit bono communi, quia tunc magis potest contemplare diuina; item magis saluatur unitas et permanencia bonorum ecclesie.”

⁴⁰ John of Mont-Saint-Eloi, *Quodl.* II, q. 2, *ibid.*, f. 217va–b: “Sed de possessionibus omnium Christianorum dicendum quod si supponeretur quod quilibet magis attentus esset ad bonum commune ex caritate dei et proximi, haberent sicut primi conuersi et aliqui essent dispensatores, melius esset propter rationes dictas; nam stante suppositione esset maior amicitia inter homines et esset modus qui fuisset in statu innocentie . . . Sed . . . quod maior pars hominum est sine caritate et quod stultorum est infinitus numerus, dico quod non est bonum, quia bonum commune periret quia nullus vellet laborare nec sollicitus esse in artibus necessariis, mercantiis et aliis necessariis; nam postquam quilibet uideret quod de lucro [et labore] tantum haberet non laborans quam laborans, nollet laborare.”

⁴¹ A. Teetaert, “Quatre questions inédites de Gérard d’Abbeville pour la défense de la supériorité du clergé séculier,” *Archivio italiano per la storia della pietà* 1 (1951), pp. 83–178, in particular pp. 128–63 (more precisely according to BAV, Vat. lat. 1015), Gerard of Abbeville, *Quodl.* V, qq. 5–6: *Utrum communium ecclesie facultatum dispensatio in prelati diminuat de excellencia perfectionis; Utrum habere et administrare communes ecclesie facultates expedit prelati ad sui status perfectionem et officii administrationem; Quodl.* XVI, qq. 1–2, pp. 168–78: *Utrum Christus docuerit ad apicem summe perfectionis apostolos et prelatos nichil omnino habere in proprio et in communi; Utrum prelati recipere potuerunt possessionem sine diminutione perfectionis.*